
Segunda, 12 de maio de 2025 | VOL: 5 | Nº 1040 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO ........................................................................................... 2

EXTRATO CONVÊNIO nº 001.2025 PROCESSO nº 001/2025 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-MA (FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE). ................................................................................................ 2

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO ............................................................................................. 2
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 001.2025 PROCESSO nº  002/2025. ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA (FUNDO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESEN ....................................................................................... 2
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 002.2025 PROCESSO nº  003/2025. ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA (FUNDO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESEN ....................................................................................... 3
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 003.2025 PROCESSO nº  004/2025. ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA (FUNDO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESEN ....................................................................................... 3
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO (FMI) nº 001.2025 PROCESSO nº 001.05/2025.
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
-MA(FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA) ......................................................... 4

AVISO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO ............................................................................................ 4
Aviso de Dispensa Nº 018/2025 .............................................................................................................. 4
Aviso de Dispensa Nº 019/2025 .............................................................................................................. 4

EXTRATO DE DISPENSA ................................................................................................................... 5
Extrato de Dispensa 017/2025 ................................................................................................................ 5

Página 1/6



Segunda, 12 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 1040
ISSN 2764-1627 

Secretaria de Planejamento Administração e Finança

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO

EXTRATO CONVÊNIO nº 001.2025 PROCESSO nº 001/2025 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL:

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-MA (FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE).

EXTRATO CONVÊNIO nº 001.2025 PROCESSO nº 001/2025 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-MA (FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE).

CONVENIADA:  Secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ 19.054.025/0001-04. DO OBJETO: O presente Convênio

tem por objeto a formalização da relação de parceria, em regime de mútua cooperação entre o Fundo para Infância e

Adolescência -FMDCA do Município de São Francisco do Brejão/MA a CONVENIADA, para a consecução de finalidades de

interesse público e recíproco, mediante a execução do Objeto: Concessão de apoio do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente – CMDCA  e da Administração Pública Municipal via Fundo para infância e adolescência -FMDCA

para a execução do projeto “BALLET NA COMUNIDADE” de relevância pública e social definido no Plano de Trabalho

aprovado pelo CMDCA- Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, que integra o presente instrumento,

conforme Plano de Trabalho constante no processo acima. DOS RECURSOS FINANCEIROS: O montante total de recursos a

serem empregados na execução do objeto do presente Convênio é de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) a serem pagos em

parcelas única. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros deste Convênio, correrão à conta da dotação

orçamentária nº 08.243.0005.2-204 Fundo para infância e adolescência - FMDCA. DA VIGÊNCIA: O presente Convênio

vigerá a partir da assinatura até 08/09/2025. São Francisco do Brejão-MA, 09 de maio de 2025. ANA CRISTINA FIGUEIRA

DE SOUSA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: gvjm1abksli20250512110502

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 001.2025 PROCESSO nº 002/2025. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA (FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESEN

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 001.2025 PROCESSO nº  002/2025. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA (FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESENTE) ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO PROJETO ALCANCE

inscrita no CNPJ 09.091.532/0001-56 DO OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a formalização da relação

de parceria, em regime de mútua cooperação entre o COMDEPI  e a OSC, para a consecução de finalidades de interesse

público e recíproco, mediante a execução do Objeto: Concessão de apoio do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CMDCA  e da Administração Pública Municipal via Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

- FMDCA  para a execução do  “PROJETO ALCANCE” de relevância pública e social definido no Plano de Trabalho

aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, que integra o presente instrumento,

conforme Plano de Trabalho constante no processo acima. DOS RECURSOS FINANCEIROS: O montante total de recursos a

serem empregados na execução do objeto do presente Termo de Fomento é de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) a

serem pagos em 02 parcelas de igual valor. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros deste Termo de

Fomento, correrão à conta da dotação orçamentária nº nº08.2430050-2-283 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente - FMDCA. DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Fomento vigerá a partir da assinatura até 08/09/2025. São

Página 2/6



Segunda, 12 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 1040
ISSN 2764-1627 

Francisco do Brejão-MA, 08 de maio de 2025. ANA CRISTINA FIGUEIRA DE SOUSA - SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: uweo7pq4xq20250512110559

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 002.2025 PROCESSO nº 003/2025. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA (FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESEN

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 002.2025 PROCESSO nº  003/2025. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA (FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESENTE) ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO MARCOS AGUIAR

FUTEBOL CLUBE inscrita no CNPJ 54. 343.441/0001-15 DO OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a

formalização da relação de parceria, em regime de mútua cooperação entre o CMDCA  e a OSC, para a consecução de

finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução do Objeto: Concessão de apoio do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA  e da Administração Pública Municipal via Fundo Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente - FMDCA  para a execução do projeto “FUTEBOL SEM FRONTEIRAS” de relevância pública e

social definido no Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA,

que integra o presente instrumento, conforme Plano de Trabalho constante no processo acima. DOS RECURSOS

FINANCEIROS: O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente Termo de Fomento é de

R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) a serem pagos em 02 parcelas de igual valor. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Os recursos financeiros deste Termo de Fomento, correrão à conta da dotação orçamentária nº 08.243.0005.2-204 - Fundo

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA. DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Fomento vigerá a partir

da assinatura até 08/09/2025. São Francisco do Brejão-MA, 08 de maio de 2025. ANA CRISTINA FIGUEIRA DE SOUSA -

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: cz0rac96qsi20250512110505

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 003.2025 PROCESSO nº 004/2025. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA (FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESEN

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 003.2025 PROCESSO nº  004/2025. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA (FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESENTE) ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO BEM inscrita

no CNPJ 51.615.975/0001-65 DO OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a formalização da relação de

parceria, em regime de mútua cooperação entre o CMDCA  e a OSC, para a consecução de finalidades de interesse público e

recíproco, mediante a execução do Objeto: Concessão de apoio do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CMDCA  e da Administração Pública Municipal via Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

- FMDCA  para a execução do projeto “CASINHA DA CULTURA” de relevância pública e social definido no Plano de

Trabalho aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, que integra o presente

instrumento, conforme Plano de Trabalho constante no processo acima. DOS RECURSOS FINANCEIROS: O montante total

de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente Termo de Fomento é de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil

reais) a serem pagos em 02 parcelas de igual valor. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros deste Termo

de Fomento, correrão à conta da dotação orçamentária nº 08.243.0005.2-204- Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente - FMDCA. DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Fomento vigerá a partir da assinatura até 08/09/2025. São

Página 3/6



Segunda, 12 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 1040
ISSN 2764-1627 

Francisco do Brejão-MA, 08 de maio de 2025. ANA CRISTINA FIGUEIRA DE SOUSA - SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: 8irqobbrty20250512110501

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO (FMI) nº 001.2025 PROCESSO nº 001.05/2025. ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA(FUNDO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA PESSOA IDOSA)

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO (FMI) nº 001.2025 PROCESSO nº 001.05/2025. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA(FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA) ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO PROJETO ALCANCE  inscrita no CNPJ

09.091.532/0001-56 DO OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a formalização da relação de parceria, em

regime de mútua cooperação entre o COMDEPI  e a OSC, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco,

mediante a execução do Objeto: Concessão de apoio do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – COMDEPI  e da

Administração Pública Municipal via Fundo Municipal da Pessoa Idosa- FMI para a execução do projeto “ENVELHECER

BEM” de relevância pública e social definido no Plano de Trabalho aprovado pelo COMDEPI- Conselho Municipal dos

Direitos da Pessoa Idosa, que integra o presente instrumento, conforme Plano de Trabalho constante no processo acima. DOS

RECURSOS FINANCEIROS: O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente Termo de

Fomento é de R$ 100.000,00 (cem mil reais ) a serem pagos em 02 parcelas de igual valor. DA DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros deste Termo de Fomento, correrão à conta da dotação orçamentária nº

08.241.0005.2-244 - Fundo Municipal do Idoso. DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Fomento vigerá a partir da assinatura

até 08/11/2025. São Francisco do Brejão-MA, 08 de maio de 2025. ANA CRISTINA FIGUEIRA DE SOUSA -

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: fgjezkop0a20250512110519

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Aviso de Dispensa Nº 018/2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o

fornecimento de motocicleta, para atender as necessidades

da administração pública municipal. RECEBIMENTO DE

PROPOSTAS: Nos termos do que exige o art. 75, § 3º, da

Lei nº 14.133/21, as propostas adicionais de eventuais

interessados em contratar com a administração poderão ser

enviadas ao e-mail: prefeiturabrejao2021@gmail.com entre

os dias 13 e 15 de maio de 2025. OBTENÇÃO DO

TERMO DE REFERÊNCIA: O Termo de Referência

poderá ser consultado gratuitamente por meio do site http://

www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br  São Francisco do

Brejão (MA) 12 de maio de 2025. MIRIAM BRANDÃO

SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: vv4wix8pewz20250512140550

Aviso de Dispensa Nº 019/2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva

dos equipamentos de informática da administração pública

municipal. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Nos

termos do que exige o art. 75, § 3º, da Lei nº 14.133/21, as

propostas adicionais de eventuais interessados em contratar

com a administração poderão ser enviadas ao e-mail:

prefeiturabrejao2021@gmail.com entre os dias 13 e 15 de

maio de 2025. OBTENÇÃO DO TERMO DE

REFERÊNCIA: O Termo de Referência poderá ser

consultado gratuitamente por meio do site http://

www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br São Francisco do

Página 4/6



Segunda, 12 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 1040
ISSN 2764-1627  

Brejão (MA) 12 de maio de 2025. MIRIAM BRANDÃO

SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: 1vvickpmo7o20250512140559

EXTRATO DE DISPENSA

Extrato de Dispensa 017/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2025 E

RATIFICAÇÃO OBJETO: Contratação de empresa para a

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva

em equipamentos odontológicos CONTRATADO: PM

BANDEIRA & CIA LTDA. VALOR DO CONTRATO:

R$ 59.884,60 (cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta e

quatro reais e sessenta centavos) DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0002.2-102 - Manutenção de

Atividades das Unidades Básica de Saúde – UBS 3.3.90.39

- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

VIGÊNCIA: 12 MESES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Art. 75, II, da lei 14.133/21, atualizada pelo Decreto

Federal nº 11.871/2023. SÂO FRANCISCO DO BEJÃO

(MA), 07 de maio de 2025. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES - PREFEITA MUNICIPAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro
Código identificador: $oExf0kA6..h

Página 5/6



Segunda, 12 de maio de 2025 VOL: 5 | Nº 1040
ISSN 2764-1627 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO
	EXTRATO CONVÊNIO nº 001.2025 PROCESSO nº 001/2025 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-MA (FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE).

	EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
	EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 001.2025 PROCESSO nº  002/2025. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA (FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESEN
	EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 002.2025 PROCESSO nº  003/2025. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA (FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESEN
	EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 003.2025 PROCESSO nº  004/2025. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA (FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESEN
	EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO (FMI) nº 001.2025 PROCESSO nº 001.05/2025. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA(FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA)

	AVISO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO
	Aviso de Dispensa Nº 018/2025
	Aviso de Dispensa Nº 019/2025

	EXTRATO DE DISPENSA
	Extrato de Dispensa 017/2025



		2025-05-13T00:10:46+0000
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1




